OF.GAB.PRES. Nº 102/2023

Ibatiba-ES, 20 de abril de 2023

REF: Solicitação

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito

Santo,

Deputado Marcelo Santos

Cumprimento-o cordialmente, presta-se o presente para solicitar que seja

realizado um estudo junto ao Detran ES manifestando a necessidade de

medida urgente de melhorias na sinalização do trânsito, tais como, troca

das placas de sinalização danificadas, pintura e remarcação de faixas de

pedestre, lombada, sinalização horizontal e vertical das vias do município

de Ibatiba-ES.

A presente solicitação se faz necessária devido à falta de manutenção da

sinalização de trânsito em nosso município. Ocorre que a sinalização hoje

existente, encontra-se com baixa visibilidade e desgaste da pintura devido

à deterioração causada pelo tempo e trafegabilidade.

Vale ressaltar que a falta de manutenção proporciona pouca visibilidade

aos motoristas e pode vir a ocasionar graves acidentes entre veículos e

pedestres.

Sendo a segurança dos cidadãos dever dos gestores, tenho certeza que

este prezado Deputado não medirá esforços para o atendimento desta

demanda. No aguardo de uma especial atenção, na oportunidade,

apresentamos a V.  Exª. os nossos protestos de elevada e distinta

consideração.

Atenciosamente

Fernando Vieira de Souza
=PRESIDENTE DA CÂMARA=